El càrrec de cubiculari pontifici era alguna cosa. Sota l'autoritat del cardenal camarleng, els cubicularis formaven un col·legi administratiu i fins contenciós, al qual estaven confiades les tasques de direcció de la casa i secretaria del papa. Pere Domènec, doncs, tenia una posició sòlida a la Roma de Pau III (1534-1549).

A partir de 1542 Pere Domènec estava en relació personal amb st. Ignasi de Loiola. Aprofitant un viatge de Domènec a Portugal, el fundador dels jesuïtes el fa portador d'una carta al P. Simon Rodríguez, amb una memòria adjunta; en la carta diu que Pere Domènec li és «mucho afectado en el Señor nuestro» i que els jesuïtes portuguesos li poden «comunicar todo vuestro ánimo, assí como haríades a mi propia persona».<sup>11</sup>

Una altra notícia és que el 5 de maig de 1544 el Papa fa portar a la casa romana de Pere Domènec la butlla amb la qual el nomena abat comendatari de Vilabertran, prèvia presentació del rei Carles I. En el report dels fets que Antoni Massip, procurador de Pere Domènec, fa a la comunitat de Vilabertran, cal subratllar dues coses: en primer lloc, el rei vol afavorir Pere Domènec amb prebendes. Segonament, el papa vol que el nou abat apliqui una part de les riqueses de l'abadia a restaurar-ne la fàbrica, els ornaments i el ,fulcimentum', així com a l'almonia:

«A 15 desembre de 1544. «Constitutus personaliter honorabilis dominus Antonius Massip presbiter, in ecclesia Barcin. beneficiatus, procurator una cum aliis a reverendo do-

10. BC ms. 729, III,, f. 266v. La notícia prové d'un «Manual de 1538 a 1546. Notari lo canonge Jaume Jutglar, substituït de Pere Figueras, Notari de Vilabertran».

11. «Monumenta Historica Societatis Iesu», *Monum. Ignat.*, Series I, I, 230.

mino Petro Domènech cubiculario apostolico, abbate seu perpetuo comendatario dicti monasterii B[eatae] M[ariae] de Villabertrando, prout constat instrumento acto Romae et in edibus habitationis dicti domini Petri Domènech die 5 maii anno predicto clauso per Vascum de Ulloa, archivii Romanae Curiae scriptorem, en y ante el mon. de Vila-bertran' capitulariter congregat' exposuit: quod cum Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus, divina providentia papa III, per eius rescriptum sive bullam apostolicam dicto monasterio B[eatae] M[ariae] de Villabertrando quod de regio iure patronatus Sacrae Cesareae Catholicae et Regiae Maiestatis ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, fore dignoscitur, et quod quondam nobilis Berengarius de Cervelló, clericus, ex concessione apostolica in comendam dum viveret obtinebat, comenda huiusmodi per obitum eiusdem nobilis Berengarii, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, cesante, adhuc ex quo die eidem nobili Berengario comendatum fuit vacabat, modo vacante verum et ultimum dicti monasterii vacationis modum pro expresso habens, ac tam eidem monasterio de Gubernatore utili et idoneo, per quem circumspecte regi ac salubriter dirigi valeat, quam eidem Petro Domènech, etiam de numero Cubiculariorum praefati Sanctissimi domini nostri papae participantium, in praebiteratus ordine constituto, quem praefatae Sanctitati praesentavit ut comodius idem dominus Petrus Domènech sustentari valeat, dictum monasterium praedictum sic vacans dicto domino Petro Domènech per ipsum quoad vixerit etiam una cum omnibus et singulis aliis monasteriis et beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis ordinum regularibus, quae etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum et comendam ac alias idem dominus Petrus Domènech obtinet et in posterum obtinebit ac pensionibus annuis quas percipit et percipiet in futurum, tenendum, regendum et gubernandum, de fratrum eiusdem sanctissimi domini papae consilio, autoritate apostolica comendamus curam, regimen et administrationem ipsius monasterii eidem dicto Petro Domènech, in spiritualibus et temporalibus plenarie comitendo. Voluit tamen praefatus Sanctissimus dominus noster papa quod propter huiusmodi apostolicam comendam divinus cultus et solitus canonicorum et ministrorum numerus in dicto monasterio B[eatae] M[ariae] nullatenus minuatur, sed illius ac conventus idem dominus Petrus Domènech, comendator praefatus, oneribus huiusmodi debite suportatis, nec non quarta si abbatialis separata et seorsim a conventuali, si vero comunis inivi mensa fuerit tertia parte omnium fructuum, reddituum etc. dicti monasterii B[eatae] M[ariae] in restauracionem illius fabricae seu ornamentorum vel fulcimentum aut pauperum alimoniam, prout maior exegerit et suaserit necessitas, omnibus aliis deductis oneribus annis singulis impartita, de residuis, fructibus et proventibus monasterii B[eatae] M[ariae] huiusmodi disponere libere et licite valeat, sicuti ipsius monasterii abbates qui pro tempore fuerunt de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienacione tamen quorumcumque bonorum immobilium penitus interdicta, prout in dicta bulla seu rescripto apostolico dato Romae apud Sanctum Petrum anno 1544 sexto nonas maii latius continetur. Nec non idem procurator exposuit quod cum praelibatus Sanctissimus dominus noster papa per aliam suam bullam apostolicam dicto conventui dicti monasterii per apostolica scripta mandaverit quatenus eundem dominum Petrum Domènech comendatarium grato admitentes honore et exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiant humiliter et efficaciter adimpleantur, prout in dicta bulla data ut supra latius continetur. Insuper procurator memoratus dixit et exposuit quod cum Illustrissimus dominus domi-